



FOREDRAGSFORENINGEN

Medlemsinformation, november 2024



Journalist og forfatter Klaus Larsen

Livet som indsats – galskab og gennembrud i medicinen

Ved årets sidste foredragsaften den 27. november stiller journalist og forfatter Klaus Larsen på en underholdende og provokerende måde skarpt på medicinens historie, som ikke blot er en historie om en støt fremadskridende udvikling. Den er foruroligende, bloddryppende rystende og nogle gange frastødende. Men aldrig kedelig!

Når vores tipoldeforældre tilkaldte lægen, var det med livet som indsats. Lægen troede fuldt og fast på sine evner. Patienten troede, at lægen vidste, hvad han gjorde. Begge tog fejl. Før 1870 kunne lægen stort set intet stille op mod selv de (set med vores øjne) mest banale sygdomme. Medicin var i bedste fald uden virkning; i de fleste tilfælde var den giftig. Man tappede blod af patienter med blodmangel. Børn fik hostesaft med dødelige morfinmængder. Kirurger udførte store operationer uden bedøvelse og rodede i sårene med snavsede fingre. Patienterne døde af lægers uvidenhed og konservatisme.

Heldigvis var der læger, som rejste tvivl om de gamle dogmer og gik deres egne, eksperimenterende veje. I dag virker mange af deres idéer latterlige og groteske, og ofte gik forsøgene helt galt. Indsatsen var livet, og mange betalte den højeste pris. Men de gennembrud, der fulgte, har på få generationer ført til vores moderne, effektive medicin.

Klaus Larsen er journalist på Ugeskrift for Læger og forfatter til en række anmelderroste bøger om medicinen og lægefagets udvikling, heriblandt "Dødens teater", "Smitstof" og allersenest "Giftmord".



Onsdag den 27. november kl. 19.00

Dørene er åbne fra kl. 18.30

Entrépris inkl. kaffe/te og kage kr. 150,- for medlemmer. Gæster kr. 200,-.

Billetkøb til foredrag

Billetkøb til førstkommande foredrag foretages via foredragsforeningen.nemtilmeld.dk. Fristen for køb er den 24. november kl. 19.

Billetterne er IKKE pålagt gebyr for deltagerne.

"Driller" tilmeldingssystemet, så kontakt gerne bestyrelsesmedlem Finn Rugaard, tlf. 20 49 78 08.

OBS - Skulle du blive forhindret i at deltage i foredraget, så kan du senest tre døgn før arrangementet annullere din billet og få hele beløbet retur.

Oplysninger om foreningen kan fås hos formand Jan Sjøstrøm, tlf. 21 26 12 31 eller kasserer Margit Juel, tlf. 51 22 51 77. Oplysninger i øvrigt kan findes på www.foredragsforeningen.dk.

Du kan modtage "nyt" fra Foredragsforeningen digitalt. Tilmelding: info@foredragsforeningen.dk.

Grafik og layout: Kenneth Jensen/kennethjensen.dk
Produktion: Margit Juel, e-mail: margitjuelj@mail.dk